[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 08 октября 2024 года
	№ 1399

О внесении изменений в административный            регламент предоставления муниципальной услуги «Об утверждении порядка ведения реестра многодетных семей, обратившихся с заявлениями о бесплатном предоставлении в собственность земельных участков на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» и порядка организации работы по формированию и предоставлению земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, обратившимся с заявлениями о бесплатном предоставлении в собственность земельных участков и внесенных в Реестр многодетных семей для предоставления земельных участков бесплатно на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район»
В связи с приведением нормативно-правовых актов администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в соответствие с действующим законодательством,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Об утверждении порядка ведения реестра многодетных семей, обратившихся с заявлениями о бесплатном предоставлении в собственность земельных участков на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» и порядка организации работы по формированию и предоставлению земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, обратившимся с заявлениями о бесплатном предоставлении в собственность земельных участков и внесенных в Реестр многодетных семей для предоставления земельных участков бесплатно на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 08 июля 2019 года № 778 следующие изменения:
1.1. Пункт 2.1 раздела 2 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) наличие в составе многодетной семьи не менее трех детей (рожденных, усыновленных) в возрасте до 18 лет и (или) возрасте до 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.»
1.2. Пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Право на однократное бесплатное приобретение земельного участка в собственность без проведения торгов имеет многодетная семья при одновременном соблюдении следующих условий:
1) приобретение земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства в границах населенного пункта Архангельской области;
2) проживание родителей (одинокого родителя), усыновителей (одинокого усыновителя) на территории Архангельской области не менее трех лет, за исключением случая, если один или оба родителя (один или оба усыновителя) имеют статус военнослужащего в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;
3) многодетной семье с ее согласия не предоставлялась за счет средств областного бюджета денежная выплата, предусмотренная абзацем первым пункта 16 статьи 2.3 Закона Архангельской области от 07.10.2003                  № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан», взамен предоставления ей земельного участка в собственность бесплатно (далее - денежная выплата), а также не предоставлялась за счет средств местного бюджета муниципального района, муниципального округа или городского округа Архангельской области единовременная денежная выплата, предусмотренная абзацем вторым пункта 16 статьи 2.3 Закона Архангельской области от 07.10.2003 № 192-24-ОЗ              «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан», взамен предоставления ей земельного участка в собственность бесплатно (далее - единовременная денежная выплата) (если единовременная денежная выплата установлена решением представительного органа муниципального района, муниципального округа или городского округа Архангельской области);
4) многодетной семье не предоставлялся земельный участок по договору аренды, предусмотренному пунктом 17 статьи 2.3 Закона Архангельской области от 07.10.2003 № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан», взамен предоставления ей земельного участка в собственность бесплатно;
5) наличие в составе многодетной семьи не менее трех детей (рожденных, усыновленных) в возрасте до 18 лет и (или) возрасте до 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.»
1.3. Пункт 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.4. Земельные участки в соответствии с пунктом 2.2 настоящего раздела предоставляются в границах муниципального района, муниципального округа или городского округа Архангельской области, где проживает многодетная семья, за исключением случаев, установленных пунктом 5.1 статьи 2.3 Закона Архангельской области от 07.10.2003              № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан».»
1.4 . Раздел 2 дополнить пунктом 2.6 следующего содержания:
«2.6. Многодетные семьи, включенные в реестр многодетных семей, указанный в пункте 6 статьи 2.3 Закона Архангельской области от 07.10.2003 № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан», при достижении одним ребенком или несколькими детьми в многодетной семье возраста 18 лет или при достижении одним ребенком или несколькими детьми в многодетной семье возраста 23 лет при условии обучения данного ребенка или данных детей в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, а также в случаях смерти (гибели) одного ребенка (нескольких детей) в многодетной семье, признания одного ребенка (нескольких детей) в многодетной семье безвестно отсутствующим (отсутствующими) либо объявления его (их) умершим (умершими) в соответствии с законодательством Российской Федерации не утрачивают право на однократное бесплатное приобретение земельного участка в собственность в соответствии с настоящей статьей, если эти многодетные семьи не реализовали принадлежащее им данное право. Положение настоящего абзаца не распространяется на многодетные семьи, включенные в реестр многодетных семей, указанный в пункте 6 статьи 2.3 Закона Архангельской области от 07.10.2003 № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан», в случае, когда смерть (гибель) одного ребенка (нескольких детей) в многодетной семье наступила в результате виновных действий (бездействия) одного из родителей (обоих родителей), одного из усыновителей (обоих усыновителей).
1.5. Пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. Заявление о бесплатном предоставлении земельного участка и прилагаемые к нему документы могут быть представлены одним из родителей (одиноким родителем), одним из усыновителей (одиноким усыновителем), обладающих (обладающим) правом на однократное приобретение земельного участка:
1) непосредственно в администрацию муниципального образования «Онежский муниципальный район»;
2) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг и (или) привлекаемые им организации в соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район», и таким многофункциональным центром;
3) через Архангельский региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций) или Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).»
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» Шешина О.Ю.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                          В.Я. Пономарева
0224100813990
0224100813990
0224100813990